
RK-20-2023-08

počet stran: 4
počet příloh: 1

Změny ve školském rejstříku

pro: jednání rady kraje č. 20/2023 dne 20. 6. 2023
zpracoval: J. Hadravová, T. Nováková
předkládá: O. Králík

Shrnutí:

Subjekt: Žadatelé o změny ve školském rejstříku:
Meruzalka - Montessori MŠ a ZŠ v Polné (žadatel č. 1), 
Soukromá VOŠ sociální, o.p.s. (žadatel č. 2), 
ZŠ a PŠ, U Trojice 2104, Havlíčkův Brod (žadatel č. 3),
ZŠ a SŠ Březejc, Sviny 13 (žadatel č. 4).
Předmět: 1) zápis místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb u SŠ; 
2) zápis prodloužení akreditace oborů a změna sídla a místa poskytovaného vzdělávání u VOŠ;
3) změna kapacity školní družiny;
4) změna kapacit ZŠ a SŠ.
Realizace: Vyjádření souhlasu zřizovatele a vzetí na vědomí stanoviska OŠMS u škol
nezřizovaných krajem, které se spolu se změnami údajů ve školském rejstříku přikládá k žádosti
o zápis změn.
Kvantifikace: 1) zápis "Alej svobody 1247, 588 13 Polná" u SŠ;
2) akreditace oborů Sociální práce v denní a komb. formě vzd., výmaz "Srázná 4837/21, 586 01
Jihlava" a zápis "Srázná 5882/21, 586 01 Jihlava";
3) z 30 na 40 žáků.;
4) z 25 na 16 žáků u ZŠ a z 25 na 34 žáků u SŠ.
Důvod: Žádosti jsou v souladu se skutečností a strategickými dokumenty - dlouhodobými záměry.

Popis problému:

1) Meruzalka - Montessori mateřská škola a základní škola v Polné:
OŠMS souhlasí se zápisem místa poskytovaného vzdělávání a školských služeb na adrese "Alej
svobody 1247, 588 13 Polná" u střední školy (dále také "SŠ"), jejíž činnost vykonává školská
právnická osoba Meruzalka – Montessori mateřská škola a základní škola v Polné. Střední škola
je u této školské právnické osoby zapsána s účinností od 1. 9. 2023 se dvěma místy
poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb na adresách "Indusova 210, 588 13 Polná" a
"Znojemská 4447/76b, 586 01 Jihlava" (viz rozhodnutí MŠMT, č. j. MSMT-32194/2021-38). Toto
místo by bylo třetím místem poskytovaného vzdělávání u střední školy. 
Žádost o zapsání tohoto třetího místa byla podána později a to z důvodu neznámého výsledku
rozhodnutí MŠMT o zápisu střední školy, zápisu oboru a míst poskytovaného vzdělávání. 
Prostory na adrese Alej svobody jsou nyní využívány pro vzdělávání dětí v mateřské škole (dále
také "MŠ") a žáků základní školy (dále také "ZŠ"). Vedení školy ve své žádosti uvedlo, že
vzdělávání žáků SŠ nebude nijak ohrožovat a negativně ovlivňovat uskutečňování vzdělávání dětí
a žáků v MŠ a ZŠ. Škola chce tyto prostory užívat rovněž pro uskutečňování vzdělávání žáků SŠ,
zejména z důvodu efektivnějšího využijí stávajících prostor.
K žádosti byla doložena nájemní smlouva k oprávnění využívat prostory na výše uvedené adrese
pro uskutečňování vzdělávání pro žáky SŠ. Rovněž bylo doloženo kladné stanovisko Krajské
hygienické stanice (č.j.: KHSV/11110/2023/JI/HDM/Špi), kde je uvedeno, že prostory vyhovují
hygienickým požadavkům a v těchto prostorách může být uskutečňováno vzdělávání pro žáky SŠ
v max. počtu 15 žáků. 
Změna je v souladu se strategickými dokumenty.
 
2) Soukromá vyšší odborná škola sociální, o.p.s.:

1 / 4



OŠMS souhlasí se zápisem prodloužení akreditací u oborů Sociální práce v denní i kombinované
formě vzdělávání do 31. 8. 2029. 
Žádost je podávána z důvodu končící lhůty udělení akreditací těchto oborů, a to do 31. 8. 2023.
Ve školním roce 2022/2023 se zde vzdělávali žáci 1. i 2. ročníků. Na základě toho by mělo být
zajištěno poskytování vzdělávání u těchto oborů i v následujících letech.
Škola k žádosti doložila rozhodnutí MŠMT o udělení akreditací do 31. 8. 2029 (č. j.: MSMT-
4019/2023-6 a MSMT-4016/2023-6). 
OŠMS rovněž souhlasí se změnou sídla u právnické osoby a také o žádostí o zápis změny místa
poskytovaného vzdělávání u vyšší odborné školy, jejíž činnost vykonává tato právnická osoba.
Provedením této změny by bylo vymazáno sídlo a místo na adrese „Srázná 4837/21, 586 01
Jihlava" a zapsáno na adrese "Srázná 5882/21, 586 01 Jihlava". 
Tato žádost byla podána na základě přidělení popisného a orientačního čísla Magistrátem města
Jihlavy, kdy v souladu s § 31 a následném znění zákona č. 128/2000 Sb., o obcích bylo přiděleno
po rozdělení objektu na adrese "Srázná 4837/19, 586 01 Jihlava" pro stavbu víceúčelové budovy
nové číslo popisné a orientační (č. j.: MMJ/ORM/32351/2021 kol UID jihlvp21v00clv 12/21). Škola
tento dokument doložila zároveň s kladným stanoviskem Krajské hygienické stanice
(č. j. KHSV/11491/2023/JI/HDM/Hod), s Dodatkem č. 5/2023 k nájemní smlouvě ze dne
14. 8. 2020, zápisem z jednání správní rady o projednání změny výše uvedené adresy
a aktuálním výpisem z rejstříku obecně prospěšných společností, vedeného Krajským soudem
v Brně. Po zápisu těchto změn bude zápis ve školském rejstříku v souladu se skutečností.  
Změny jsou v souladu se strategickými dokumenty.
 
3) Základní škola a Praktická škola, U Trojice 2104, Havlíčkův Brod: 
OŠMS souhlasí se změnou - navýšení kapacity školní družiny z 30 na 40 žáků.  
Žádost byla podána z důvodu zvyšujícího se počtu žáků 1. stupně  na ZŠ/ZŠ speciální a na
základě toho zvyšujícího se zájmu rodičů o umístění dětí ve školní družině. V březnu a v dubnu
2023 přešlo na 1. stupeň ZŠ/ZŠ speciální 8 žáků a od září 2023 na 1. stupeň nastoupí 11 žáků.
Ze ZŠ/ZŠ speciální z 2. stupně odchází k 30. 6. 2023 8 žáků, kteří školní družinu nenavštěvovali. 
ZŠ a PŠ je určena žákům se speciálními vzdělávacími potřebami dle paragrafu 16 odst. 9
školského zákona. Škola poskytuje vzdělávání žákům s lehkým, středně těžkým a těžkým
mentálním postižením, žákům s autismem, kombinovanými vadami i se závažnějšími poruchami
učení a chování od 6 do 26 let. 
Dle výkazu Z 2-01 k 31. 10. 2022 bylo ve školní družině evidováno 30 žáků. Bez navýšení
kapacity by noví žáci nemohli být umístěni do školní družiny. 
Škola k žádosti doložila dokument s podpisy několika rodičů, kteří svým podpisem vyjadřují zájem
o navýšení kapacity školní družiny z 30 na 40 žáků u této právnické osoby od 1. 9. 2023. 
Žádost je v souladu s DZ KV 2020 část 4. 3. 4, Úkol C. 4, Opatření 2, bod d: „V omezené míře je
možné zvýšit kapacity školních družin. V platném Dlouhodobém záměru vzdělávání a rozvoje
vzdělávací soustavy ČR je stanoveno, že hodnota maximálního meziročního zvýšení kapacit
školních družin nesmí přesáhnout 1,2násobek nejvyššího meziročního zvýšení kapacit školních
družin zapsaných v období od školního roku 2015/2016 do školního roku 2018/2019. V Kraji
Vysočina je z tohoto důvodu možné v každém roce zvýšit kapacitu školních družin o 611. Krajský
úřad vždy v červnu vydá informaci k postupu pro předkládání žádostí, přičemž žádosti se
překládají do 30. září daného roku a nabývají platnosti od 1. září následujícího roku. Vzhledem k
nutnosti posoudit kapacity je nezbytné předložit žádosti v zákonem stanoveném termínu (30. září)
…“ a také je zde uvedeno: „V případě nevyužití povolené kapacity 611 žáků může krajský úřad
procentuální limity uvedené v odstavcích 1 a 3 upravit.“. Na základě těchto částí DZ KV byl dne
31. 5. 2022 ředitelkám a ředitelům základních škol se sídlem v Kraji Vysočina zaslán dokument (č.
j. KUJI 46196/2022), kde Krajský úřad Kraje Vysočina zastoupený Odborem školství, mládeže a
sportu (dále jen „OŠMS“) stanovil v rámci povoleného ročního limitu podporovat zvyšování
kapacity školní družiny. V tomto případě dle bodu c), kde je uvedeno: „až do výše součtu: a. 100
% počtu žáků na prvním stupni plně organizované základní školy, ve které se vzdělává také podle
oboru vzdělání Základní škola speciální, včetně počtu žáků v přípravné třídě dle statistického
výkazu k 30. 9. 2022 a b. 50 % počtu žáků na druhém stupni plně organizované základní školy,
kteří se vzdělávají podle oboru vzdělání Základní škola speciální, za předpokladu splnění
náležitostí stanovených školským zákonem“.  
Dle výkazu M 3 k 30. 9. 2022 škola vykazovala na 1. stupni 35 žáků a  na 2. stupni 28 žáků
vzdělávajících se podle oborů vzdělání Základní škola speciální. Dle pravidel stanovenými OŠMS

2 / 4



může být kapacita školní družiny u této právnické osoby navýšena na 40 žáků.
Dle doloženého kladného stanoviska Krajské hygienické stanice (č. j.:
KHSV/11795/2023/HB/HDM/Kri) vyhovují prostory školy pro provozování školní družiny pro počet
40 žáků. 
 
4) Základní škola a Střední škola Březejc, Sviny 13:
OŠMS souhlasí se změnami - snížení kapacity z 25 na 16 žáků u ZŠ a navýšení kapacity z 25 na
34 žáků u SŠ, které spolu úzce souvisí. Celková kapacita na budově se nemění. 
Tento souhlas je spjat s podmínkou, že k žádosti bude dodatečně doložen souhlas zřizovatele,
tj. MŠMT ČR, s výše uvedenou změnou. 
Škola poskytuje vzdělávání žáků se zdravotním postižením v základní škole, střední škole
v praktické škole jednoleté, dvouleté a dvou učebních oborů kategorie E. 
Žádost byla podána z důvodu snižujícího se zájmu o vzdělávání na základní škole a zvyšujícího
se zájmu ze strany rodičů žáků se závažnými formami zdravotního postižení o možnost
pokračování ve vzdělávání  jejich dětí v novém oboru Provozní služby a zároveň v praktické škole
jednoleté a dvouleté na střední škole. Tyto požadavky byly vzneseny v průběhu přijímacích řízení
na SŠ. 
Škola k žádosti doložila dokument s podpisy několika rodičů, kteří svým podpisem vyjadřují zájem
o navýšení kapacity střední školy z 25 na 34 žáků u této právnické osoby od 1. 9. 2023. Rovněž
bylo doloženo kladné stanovisko Krajské hygienické stanice (č. j.:
KHSV/12086/2023/ZR/HDM/Zaj), stanovisko PPP a SPC Vysočina. Dle jejich názoru může
rozšíření vzdělávací nabídky středního vzdělání usnadnit žákům se speciálními vzdělávacími
potřebami přístup ke kvalifikaci a tím k uplatnění na trhu práce a tato změna může mít také
pozitivní dopad v sociální oblasti. 
Rovněž byl doložen přehled počtu přijatých žáků na ZŠ a SŠ za posledních 5 let. Na ZŠ bylo
v průběhu let 2019 – 2023 přijato: v roce 2019 – 0 žáků, 2020 – 1 žák, 2021 – 1 žák, 2022 –
1 žák a 2023 – 2 žáci. U SŠ bylo v průběhu let 2019 – 2023 přijato: v roce 2019 – 7 žáků, 2020 –
5 žáků, 2021 – 6 žáků, 2022 – 12 žáků a 2023 – 10 žáků. 
Změna je v souladu s DZ KV 2020 Část 4.2.3, Úkol B. 4, Opatření 1.: "Vytvářet podmínky pro
vzdělávání dětí, žáků a studentů se zdravotním postižením nebo sociálním znevýhodněním. Tam,
kde je to možné, podporovat individuální nebo skupinovou integraci. K tomu využívat podpůrná
opatření MŠMT. Zachovat alternativu vzdělávání žáků se zdravotním postižením ve speciálních
třídách (skupinová integrace)."
 
Podle § 145 odst. 1 školského zákona, pokud je navrhovatelem ve věcech rejstříku škol
a školských zařízení příspěvková organizace, je součástí návrhu souhlas jejího zřizovatele. 
Podle § 59 odst. 1 písm. i) zákona č. 129/2020 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů
vykonává rada kraje funkci zřizovatele. 
 
Krajský úřad (Odbor školství, mládeže a sportu) dle § 147 odst. 1 písm. q) školského zákona
vydává stanovisko u středních škol, na jehož území škola/školské zařízení působí, pokud není
jejich zřizovatelem.

Návrh řešení, zdůvodnění:

OŠMS navrhuje radě kraje posoudit a projednat změny ve školském rejstříku a souhlasit se
změnami a vzít na vědomí změny uvedené v materiálu RK-20-2023-08, př. 1.
Při posuzování záměru změn vycházel OŠMS z aktuálního stavu a předpokládaného vývoje
služeb, souvisejících s dostupností středního vzdělávání dle DZ ČR a DZ KV.

Stanoviska:

Stanoviska nebyla vyžádána.

Návrh usnesení:

3 / 4

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-20-2023-08pr01.pdf


Rada kraje
bere na vědomí
záměr změny ve školském rejstříku u školy nezřizované Krajem Vysočina, která je uvedena
v materiálu RK-20-2023-08, př. 1, kód 1A, 2A, 2B, 2C, 2D, 4A a 4B;
souhlasí
se záměrem změny ve školském rejstříku u školy zřizované Krajem Vysočina, která je uvedená
v materiálu RK-20-2023-08, př. 1, kód 3A.

odpovědnost: Odbor školství, mládeže a sportu
termín: 31. 12. 2023 

Související materiály: RK-36-2021-23 , RK-14-2022-33

4 / 4

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-20-2023-08pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-20-2023-08pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/detail/RK-36-2021-23
https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/detail/RK-14-2022-33

